
COMUNE DI SAN VITO 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

SERVIZIO URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA 
 
 

 

Bando di Gara mediante Procedura Aperta 
 
Lavori di: Interventi di mitigazione del rischio id rogeologico in area PAI sul Flumini Uri in 
Comune di San Vito – 1° Stralcio del progetto preliminare generale. 

 
1 Denominazione e indirizzo della Amministrazione Aggiudicatrice: 
 

Denominazione: COMUNE DI SAN VITO Servizio Urbanistica Edilizia Privata 
Indirizzo: Piazza Municipio n. 3 CAP: 09040 
Località: San Vito (CA) Stato: Italia 
Telefono: 0709927034 Fax: 070 9927692 

Posta Elettronica: 
servizio.ediliziaurbanistica@comune.sanvito.ca.it 
 

Sito Internet: www.comune.sanvito.ca.it 

Punti di contatto per informazioni di carattere tecnico e informazioni in ordine alla gara: 
Telefono: 0709927034 
Posta Elettronica: servizio.ediliziaurbanistica@comune.sanvito.ca.it 
PEC: servizio.ediliziaurbanistica@pec.comune.sanvito.ca.it 
 

 

1.1 Indirizzo al quale inviare i plichi contenenti le offerte e le domande di partecipazione: 
 

Denominazione: COMUNE DI SAN VITO Servizio Urbanistica Edilizia Privata 
Indirizzo: Piazza Municipio n. 3 CAP: 09040 
Località: San Vito (CA) Stato Italia 

 

1.2 Indirizzo presso il quale è possibile ottenere la documentazione: 
Come al Punto 1; 
 

1.3 Indirizzo presso il quale è possibile ottenere ulteriori informazioni: 
Come al Punto 1; 
 
2. Procedura di gara: 
 

Procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D.lgs 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni 
ed integrazioni ed in esecuzione della Determinazione del Responsabile del Servizio Urbanistica 
Edilizia Privata del Comune di San Vito n. 37 del 19.12.2013. 
 

 

 



3. Oggetto dell’appalto e importo a base di gara: 
 

Lavori di: “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico in area PAI sul Flumini Uri in  
Comune di San Vito – 1° Stralcio del progetto preliminare generale”, indetta dal COMUNE DI 
SAN VITO Prov. di Cagliari, da affidarsi mediante procedura aperta e con il criterio del prezzo più 
basso, ai sensi degli articoli 55, comma 5, e 82 del D.lgs 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.iii. (nel 
prosieguo, Codice). - CIG: 5341173 - CUP: F33B06000070002. 

 
3.1 Validazione progetto: 

Validazione rilasciata dal Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia Privata come da 
Verbale del RUP del 17/12/2013. 

 
3.2 Importo a base di gara: 
 

 

- Importo complessivo dell’appalto: euro 549.380,59 -  
(Euro cinquecentoquarantanovemilatrecentottanta/59) I.V.A. ESCLUSA.  

 

 
 
 
Di cui: 

 

- Euro 469.253,16  
(Euro quattrocentosessantanovemiladuecentocinquantatre/16) 
per lavori a corpo soggetti a ribasso; 

- Euro 70.127,43 
(Euro settantamilacentoventisette/43)  
per costo manodopera non soggetti a ribasso; 

- Euro 10.000,00  
(Euro diecimila/00) 
per oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

- L’importo dell’appalto soggetto a ribasso, esclusi il costo per la manodopera, gli oneri per la sicurezza 
e gli oneri fiscali, è di Euro 469. 253,16 (Euro quattrocentosessantanovemiladuecentocinquantatre/16). 

 
3.3 Categorie delle lavorazioni  
 

Lavorazioni Categoria Classifica 
Importo 

(€) 

Prevalente / 
Scorporabile 

% 

Subappaltabile 
(SI/NO) 

- Opere Fluviali di 
difesa, di sistemazione 
idraulica e di bonifica 

OG8 III  549.380,59 PREVALENTE 
ED UNICA 

(100%) 

Si (nei limiti di 
Legge 30 %) 

 
4 Luogo di esecuzione 

 

- Agro del Comune di San Vito Loc. Fiume Uri.  
 

5 Breve descrizione dei Lavori 
 
 

Opere di difesa fluviale e di sistemazione idraulica, comprendenti la realizzazione di un tratto di 
nuova arginatura e gabbionate, risagomatura alveo, sistemazione area spondale esistente 
rifacimento recinzioni, demolizione e rifacimento scarico di fondo di condotta esistente. 
 



 
5.1 Suddivisione in lotti:  

NO 

 
6 Modalità di determinazione del corrispettivo: 

A corpo ai sensi dell’art. 82 comma 2 lett. b) del D.Lgs 163/06 e ss. mm. e ii.; 
 
7 Termine di esecuzione: 

Durata dei Lavori giorni 210 (duecentodieci) naturali e consecutivi decorrenti dalla data di 
consegna dei lavori; 

 
8 Documentazione: 

Il presente Bando e gli allegati atti di gara, nonché gli elaborati grafici, il computo metrico, 
l’elenco prezzi, il piano di sicurezza e di coordinamento, il capitolato speciale d’appalto, lo 
schema di contratto, previsti per l’esecuzione dei lavori, sono visionabili presso il Servizio 
Urbanistica Edilizia Privata del Comune di San Vito, dal Lunedì al Venerdì, dalle ore 8,30 alle 
13,00 e dalle ore 16,30 alle ore 19,00 nelle sole giornate di martedì. 
Il bando e gli atti di gara allegati, sono altresì disponibili sul sito internet: 
www.comune.sanvito.ca.it 

 
9 Termine, indirizzo di ricezione, modalità di presentazione data di apertura delle offerte e 

pubblicazioni: 
- Termine per porre quesiti: entro e non oltre le ore 14,00 del giorno 23.01.2014; 
- Termine di scadenza presentazione delle offerte: entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 

31/01/2014. 
- Il recapito entro i termini, dei  plichi e la loro integrità rimangono ad esclusivo rischio dei 

concorrenti ove, per qualsiasi motivo, gli stessi non giungano a destinazione in tempo utile 
ovvero prevengano lacerati o aperti; 

- Oltre il termine stabilito nel presente bando di gara, non sarà ritenuta valida alcun’altra offerta 
anche se sostitutiva o aggiuntiva di offerta precedente; 

 
10 Apertura delle offerte:  

 
In seduta pubblica il giorno 03/02/2014 dalle ore 9.30 presso la Sala Consiliare del Comune 
di San Vito, Piazza Municipio n. 3 - 09040 San Vito (CA). 

 
11 Pubblicazioni: 
 

Il presente bando trovasi pubblicato: 
Profilo Amministrazione Aggiudicatrice: www.comune.sanvito.ca.it 
Albo Pretorio On-line www.comune.sanvito.ca.it – Albo Pretorio 
Servizio Bandi e Programmazioni: www.serviziocontrattipubblici.it 
Regione Autonoma della Sardegna: www.regione.sardegna.it 
Quotidiano locale: La Nuova Sardegna 
Quotidiano Nazionale: La Repubblica 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana   

 



12 Soggetti ammessi alla apertura delle offerte: 
Rappresentanti dei concorrenti. I soggetti muniti di delega o procura, o dotati di potere di 
rappresentanza legale, o direttori tecnici dei concorrenti, come risultanti dalla documentazione 
presentata, possono chiedere di verbalizzare le proprie osservazioni.  

 

13 Cauzione Provvisoria:  
L’offerta deve essere corredata da una cauzione provvisoria dell’importo di € 10.987,61 (euro 
diecimilanovecentottantasette/61) pari al 2% dell’importo complessivo dell’appalto, ai sensi 
dell’art. 75 del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. (Si applicano le disposizioni relative al beneficio della 
riduzione del 50% prevista dal comma 7 del citato art. 75) – (da dimostrare in sede di 
presentazione dell’offerta nei modi indicati nel disciplinare di gara). 

 

14 Finanziamento e pagamenti: 
- L’appalto è finanziato con finanziamento R.A.S. dell’importo di € 990.666,00, a valere sulla 

Legge n. 67 dell’11.03.1998, art. 17 comma 40; 
- Il pagamento delle prestazioni contrattuali, ai sensi dell’art.53, comma 4, ultimo periodo del 

Codice è previsto “a corpo” ; 
 

14.1 Anticipazione: 
- Ai sensi dell’articolo 26-ter della Legge 9 agosto 2013 n. 98, conversione con modifiche del 

D.lgs. 21 giugno 2013 n. 69, è prevista la concessione della anticipazione del 10% 
dell’importo di contratto. 

- All’erogazione ed alle modalità di compensazione si applicheranno gli articoli 124, commi 1 e 
2, e 140, commi 2 e 3, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

 

15 Contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza: 
E’ fatto obbligo ai concorrenti a pena di esclusione, di provvedere al versamento della 
contribuzione prevista dall’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 266/05, per un importo pari ad euro 
70 (Euro settanta/00), da effettuarsi secondo le modalità previste dalla delibera dell’Autorità del 
21/12/2011; 

 

16 Soggetti ammessi alla gara  
Sono ammessi alla gara i soggetti di cui agli artt. 34, 35, 36, 37 del D.Lgs. 163/06 a s.m.i., in 
possesso dei requisiti di qualificazione prescritti, costituiti da:  
a) imprese singole, riunite o consorziate ai sensi degli artt. 92, 93, e 94 del D.P.R. n. 207/2010, 
ovvero da imprese che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’articolo 37, comma 8, del 
Codice, nonché concorrenti con sede in altri Stati membri dell’Unione Europea, alle condizioni di 
cui all’articolo 47 del Codice e di cui all’articolo 62, del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ed alle 
condizioni di cui all’art. 38 del codice;   

 

14 Condizioni minime di carattere economico e tecnico necessarie per la partecipazione: 
Attestazione di qualificazione SOA, di cui al D.P.R. n. 207/2010, per la categoria OG 8, 
classifica III, (oppure classifica II aumentata di un quinto),  rilasciata ai sensi dell’art.40 del 
D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. ed in corso di validità; 

 

15 Termine di validità dell’Offerta: 

180 giorni dalla scadenza fissata per la ricezione delle offerte; 
 

16 Criterio di aggiudicazione: 
- ai sensi dell’articolo 82 comma 2/b del Codice per i contratti da stipulare a corpo il prezzo 



offerto è determinato mediante ribasso percentuale sull’importo complessivo dei lavori a base 
di gara, al netto del costo per la manodopera e degli oneri per l’attuazione dei piani di 
sicurezza; 

- Il prezzo offerto deve essere, comunque, inferiore a quello posto a base di gara; 
- si procederà alla esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi e secondo le modalità 

indicate dagli artt. 86 e 122 comma 9 del codice; 
 

17  Sopralluogo e presa visione atti 
- La presa visione della documentazione di gara ed il sopralluogo sono obbligatori. 

 

Altre informazioni: 
- a) l’aggiudicatario deve prestare garanzia definitiva nella misura e nei modi previsti dall’art. 113 

del D.Lgs. 163/2006; b) l’aggiudicatario deve prestare altresì la polizza assicurativa di cui 
all’articolo 129, comma 1, del Codice e di cui all’articolo 125, comma 1 del Regolamento, per i 
danni di esecuzione e per la responsabilità civile verso terzi; c) le autocertificazioni, le 
certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana o corredati da traduzione 
giurata; d) nel caso di concorrenti costituiti ai sensi dell’art. 34, comma 1, lettere d), e), f) del 
D.Lgs. 163/2006 si applica l’art. 37 del medesimo decreto, nonché l’art. 92 del D.P.R. 207/2010; e) 
gli importi dichiarati da imprese stabilite in Stati diversi dall’Italia, qualora espressi in altra valuta, 
devono essere convertiti in Euro; f) in caso di subappalto o cottimo i pagamenti relativi ai lavori 
svolti dal subappaltatore o cottimista verranno effettuati dall’aggiudicatario, che è obbligato a 
trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento, copia delle fatture quietanzate con 
l’indicazione delle ritenute di garanzia effettuate; g) l’Amministrazione si avvarrà della facoltà 
prevista dall’art. 140 del D.Lgs. 163/2006, anche nel caso di perdita dei requisiti di carattere tecnico 
e/o generale da parte dell’appaltatore, successivamente alla stipula del contratto; h) è esclusa la 
competenza arbitrale; i) i dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003, 
esclusivamente nell’ambito della presente gara; l) i concorrenti dovranno impegnarsi ad accettare la 
consegna dei lavori sotto le riserve di legge, nelle more della stipula del contratto d’appalto; m) 
l’Amministrazione escluderà, ai sensi dell’art. 25 comma 2 della L.R. n. 5/2007 i concorrenti per i 
quali venga accertato che le relative offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale, sulla 
base di univoci elementi; n) le prescrizioni contenute nel capitolato speciale d’appalto devono 
comunque intendersi adeguate alla normativa vigente in materia; o) si richiamano integralmente le 
clausole di cui all’art. 81 del D.Lgs 09/04/2008 sugli obblighi in materia di sicurezza sul lavoro e a 
tutela dei lavoratori; p) Responsabile del Procedimento: Ing. Atzeni Andrea; 
 

ALLEGATI 
 

1. Disciplinare di gara; 
2. Modello Dichiarazioni sostitutive necessarie per l'ammissione alla gara; 
3. Modulo offerta.  
  

 San Vito, lì 19.12.2013 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA 

F.to Ing. Atzeni Andrea 


